A Associação Humanitária dos Bombeiros Voluntários de Canha dirigiu à 
Câmara Municipal um pedido de apoio financeiro, para aquisição de um veículo 
urbano de combate a incêndios (VUCl), tendo apresentado um orçamento, de 
uma empresa da especialidade, no valor de 346 013, 12 Euros (trezentos e 
quarenta e seis mil e treze euros e doze cêntimos);.............................................. 
4. Na sua reunião de 6 de março de 2024, sob a Proposta n.° 958/2024, a Câmara 
Municipal deliberou atribuir um apoio financeiro no valor de 150.000 Euros para 
a aquisição desse VUCl;....................................................................................... .......
5. O montante em causa, correspondia a uma fração do preço, sendo que é 
agora necessário liquidar a outra fração, no valor de 196 013, 12 Euros (cento 
e noventa e seis mil e treze euros e doze cêntimos); ............................................

6. A Associação Humanitária dos Bombeiros Voluntários de Canha solicitou à 
Câmara Municipal o apoio para fazer face também a essa fração, cuja 
liquidação, a expensas próprias, não seria viável;.................................................

[...]

informação de cabimento que se anexa.................................................................... 
Assim, perante o exposto PROPONHO QUE A CÂMARA MUNICIPAL DELIBERE:
a) a atribuição de um apoio financeiro à Associação Humanitária dos Bombeiros 
Voluntários de Canha no valor de 196 013, 12 Euros (cento e noventa e seis mil 
e treze euros e doze cêntimos), para a aquisição de veículo urbano de combate 
a incêndios (VUCI);.........................----..........—........................................................
b) que a atribuição do apoio conste da relação a publicar anualmente, no site

[...]

transporte dos referidos 10 alunos e cinco docentes que o representarão 
naquele Encontro.......-........................-...............................................-.....................
PROPONHO a V. Exas. a atribuição e pagamento imediato, ao AE do Montijo, de 
um apoio financeiro, no valor de 225,00€ (duzentos e vinte e cinco euros), para 
efeitos de comparticipação integral na despesa de transporte dos alunos e 
docentes que participarão no referido Encontro Nacional....................................

Âta n.° 09 de 16 de abril de 2025

MUNICÍPIO DO MONTIJO
GÂMARÀ MUNICIPAL

[...]

de substituição de uma peça fundamental ao adequado funcionamento da 
mesma...............................................................................-..........................................
PROPONHO a V. Exas. a atribuição, ao AE Poeta Joaquim Serra, do montante de 
1.552,26€ (mil, quinhentos e cinquenta e dois euros e vinte e seis cêntimos), 
para efeitos de pagamento da despesa associada à segunda manutenção 
corretiva da central de produção de águas quentes sanitárias da EB Esteval, 
nomeadamente fornecimento e montagem do GRUNDFOS AVkGNA 1 25-80.......

[...]

que, posteriormente àquela data, o referido Agrupamento recebeu mais alunos 
beneficiários deste tipo de transporte.....................................................................  
PROPONHO a V. Exas. a aprovação do pagamento imediato, ao AE do Montijo, 
do montante de 29.079,12€ (vinte e nove mil e setenta e nove euros e doze 
cêntimos), o qual se destina a continuar a assegurar os encargos com a 
contratação dos referidos circuitos especiais de transporte escolar no ano letivo 
2024/25..................... -..........................................................................................—-

[...]

----........-....................................................................... ............
10. Face às vicissitudes ocorridas desde essa data, o custo da obra teve um 
aumento de cerca de 60%, o que significa uma maior comparticipação financeira 
por parte da CERCIMA, que perfaz o valor de cerca de 1 400 774,67€ (um milhão 
e quatrocentos mil e setecentos e setenta e quatro euros e sessenta e sete 
cêntimos);......................................-.............................................................................
11. A obra se encontra orçamentada em 2 597 582,67€ (dois milhões e 
quinhentos e noventa e sete mil e quinhentos e oitenta e dois euros e sessenta 
e sete cêntimos), traduzindo-se o financiamento do programa PARES no 
montante de 1.196.808,00€ (um milhão e cento e noventa e seis mil e 
oitocentos e oito euros);............................................................ -..............................
12. Desta forma, a CERCIMA terá, ainda, que recorrer à banca e iniciar uma 
campanha de angariação de fundos;....................... -........... .....................................

[...]

doenças.........................................................................................................................  
PROPONHO:..................................................................................................................
• A atribuição de apoio em espécie no valor total de 295,20€ (duzentos e 
noventa e cinco euros e vinte cêntimos), através do fornecimento e colocação 
de vidro nas instalações do Centro de Convívio......................................................

(Proposta subscrita pela Senhora Vereadora Marina Birrento)...............................